drico abbate Sancti-Apri, ab Henschenio ad diem xxiii Aprilis primum publicata, nulla sit mentio, nec canonizationis, neque translationis sancti hujus antistitis a sancto Leone peractarum, perspicuum est, Vitam, de qua Wibertus loquitur, adhuc desiderari, aut scriptam a Vindrico ibidem mutilam esse; praesertim cum miracula a sancto Gerardo post mortem patrata in ea non legantur.

21. *Transfert corpus S. Gerardi episc. Tullensis.* — Mabillonius Sæc. v Benedict. p. 895, ait Leonem, quando corpus sancti Gerardi hoc anno elevavit, Privilegium concessisse *Dodoni* Sancti-Mansueti abbati « anno Inc. Domini M, Indict. iv, datum Tulli in majori Ecclesia, II kal. Novemb., per manus Udonis Tullensis Ecclesie prænigerii, cancellarii et bibliothecarii sancte Apostolicæ Sedis, anno apostolatus domni Leonis Noni papæ II, episcopatus Tullensis xxvi ». Eandem subscriptionem Mabillonius refert lib. II de Re Diplom. c. 25, num. 7, atque maxime observandam esse epocham duplicem, nempe ejus *Apostolatus* seu Pontificatus, et *episcopatus Tullensis*, idque propter honorem loci, in quo hoc Instrumentum concessit, memorare Pontifici his in litteris visum esse. Verum vir doctissimus animum non advertit ad errorem qui cubat in anno episcopatus; cum enim ex Wiberto in Vita S. Leonis lib. 1, cap. 5, constet eum anno millesimo vicesimo sexto episcopum Tullensem electum esse, hoc anno xxv Pontificatus annu exorsus est, ideoque vel amanuensis vel typographus loco anni 25, posuit 26. Cæterum sanctus *Leo* creatus Pontifex Romanus Tullensem episcopatum non deposuit, ut notat Baronius an. MCLIX, num 6, ideoque in laudato Diplomate præsulatus sui annum notavit, quod in aliis ejus Diplomatis non memini me legisse.

22. *Magnus Norvegiæ rex ab Anglia invadenda impeditur.* — Ad num. 13. Decretum quo *Dani* a corona Angliæ arcebantur, inquit Alfordus ad annum MCLV, num. 1, ex ternis principibus, qui a *Canuto* Angliæ rege et majoribus ejus descendebant, præjudicium censebatur. *Magnus* Norvegiæ rex id tulit cæteris impatientius. Is sancti *Olavi* filius, qui in *Canutum* sæpe pugnaverat, *Canuti* jura, sui juris esse, ac proinde Angliam, prætendebat: sed cernens se omni spe dejectum ea alia via quam armis potiundi, expeditionem eo paravit; ratus tam facilem sibi, quam *Swano* *Canutoque* alias fuerat, victoriam. Sensit hoc *sanctus Edoardus* Angliæ rex, et contra paravit occurrere; certus se tempore, loco, natalibus, et omni juris apice potiorem. Dum hæc utrimque expediuntur, et miles in procinctu est, *Swanus* Danorum rex, Norvegiam incurrere, eam depopulari sibi que subjicere, avilo inter utrosque odio, contendit. Quod *Magni* Norvegiæ regis consilium everlit, avertitque ab Anglia hostilem impetum. Wigorniensis paucis hæc complexus ait: « Quo anno (scilicet MCLV), rex Anglorum Eadwardus ad Sandicum portum congregavit classem validam con-

tra Magnum Norreganorum regem, Angliam adire disponentem, sed bellum a Swano rege Danorum illi illatum, iter impedit ». Idem habent Florilegus, Rogerius Hovedenus, Simeon Dunelmensis de Gest. reg. Angl., et alii ad annum MCLV.

23. *S. Edoardus Angliam Danis regi vectigalem non reddidit.* — Quare corrigendus est Adamus Bremensis, quem Baronius sequitur. Ille enim aliter rem gestam narrat, scilicet non *Magnum* Norvegiæ regem, sed *Swanum* Danorum regem movisse: *Edoardum* regem, non vim vi, sed preces et supplicia, subjectionem denique opposuisse: quæ omnia cum fide historiarum Anglicarum e diametro pugnant. Hæc Adami lib. 3, cap. 12, verba: « Sven duo regna possedit, classemque parasse dicitur, (ideoque id auditione tantum acceperat Adamus) ut Angliam suo juri subiceret. Verum sanctissimus Edoardus, cum justitia regnum gubernaret, tunc quoque pacem eligens, victori obtulit tributum, statue ns eum, ut supradictum est, post se regni hæredem ». Quæ verba postquam Baronius currenti anno recitavit, mox de suo addit: « Quod factum ante biennium, anno Domini MCLVIII Rogerius habet ». Verum Rogerius Hovedenus, ad eum annum, non contradicit iis quæ ad annum MCLV scripserat, quæque modo recensuimus. Non dicit, *Swanum* bellum in Angliam, sed pacem meditatam esse: non dicit, *Edoardum* regnum illi promississe, sed tantum pacem a Swano oblatam admisisse. Hæc ejus verba: « Anno MCLVIII, Swanus Danemerciam recepit, et Haroldus Herfager, Siwardi regis Norreganorum filius, et ex parte matris frater sancti Olavi, patruus scilicet Magni regis, Norregam repeliit: brevique post tempore suos nuntios ad regem Anglorum Eadwardum misit, et pacem amicitiamque ei obtulit, cum, Swano mortuo, in Norvegiæ regnum successisset ». Quibus Wigorniensis ad annum MCLVIII addit: « Ad quem etiam (Edoardum sc. regem) rex Danorum Swanus legatos mittens, rogavit ut ei navale mitteret adjutorium ». Non ergo *Swannus* aut *Haroldus* Edoardum coegit ad indigna; nec *Edoardus* adhuc externo principi obligavit Angliam; nec obligationis umbra in Annalibus Anglicis apparet, ut recte Alfordus explicat, ideoque Adamus hac in re levibus rumoribus deceptus est.

24. *Pia peregrinatio Machetadi Scotiæ regis, ejusque leges.* — Ad num. 15. « Rex Scotorum Machetad Romæ argentum spargendo distribuit », ait Wigorniensis ad hunc Christi annum. Ad hunc regem referendæ leges Ecclesiasticæ, quas Spelmanus, pag. 571, inseribit ad annum ML. « Leges Ecclesiasticæ Maccabæi (qui et Mabbetha, a Malmesburiensi lib. 2 de Reg., cap. 13, appellatus, a Florilego Machotus, ab aliis communiter Machetka vocatur) regis Scotorum e sæcularibus suis depromptæ: Christo initiatum ad profanum judicem non vocato: vocatum comparentemve non judicato, sed ad sacros antistites remittito. Decimam partem